
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
07.02.2013                                            № 110 

г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в долгосрочную муниципальную  

целевую программу «Профилактика терроризма, экстремизма,   

других правонарушений и создание условий для деятельности доброволь-

ных формирований населения по охране общественного порядка  

в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области на 2013-2015 годы» 

 
В соответствии с постановлением администрации муниципального образо-

вания «Город  Кирово-Чепецк» Кировской области от 24.04.2009 № 638 «О раз-

работке, формировании и реализации муниципальных программ на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (в ре-

дакции постановлений администрации муниципального образования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области от 30.07.2009 № 1336, от 06.07.2010 № 1319, от 

25.04.2012 № 811),  администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести и утвердить следующие изменения в долгосрочную муниципальную 

целевую программу «Профилактика терроризма, экстремизма, других правона-

рушений  и создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка в муниципальном образовании «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области на 2013-2015 годы», утвержденную по-

становлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.08.2012 № 2236 (с изменениями, утвержден-

ными постановлением администрации муниципального образования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области от 04.10.2012 № 2600), (далее – Программа): 

1. В разделе 1 «Паспорт программы»: 

1.1. Строку «Важнейшие показатели эффективности Программы» допол-

нить пунктом следующего содержания: «- количество преступлений (правонару-

шений), выявленных с использованием общегородской системы наружного ви-

деонаблюдения.».  



1.2. В строке «Объемы и источники финансирования Программы» цифру 

«2743» заменить на цифру «4153,5», слова «2013 год – 931 тыс.руб.» заменить 

словами «2013 год – 2341,5 тыс.руб.». 

1.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 

дополнить пунктом следующего содержания: «Увеличение количества преступ-

лений (правонарушений), выявленных с использованием общегородской системы 

наружного видеонаблюдения.». 

2. Абзац 9 раздела 2 «Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Программа» дополнить словами: «Для решения данных проблем 

необходима установка общегородской системы наружного видеонаблюдения.».  

3. В разделе 3 «Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы её реа-

лизации, показатели эффективности» подраздел «Основные показатели эффек-

тивности реализации Программы» дополнить пунктом следующего содержания: 

«- Количество преступлений (правонарушений), выявленных с использованием 

общегородской системы наружного видеонаблюдения.».  

4. Абзац 1 раздела 5 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 

читать в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования программы составляет 4153,5 тыс.руб.,  

в том числе: 2013 год – 2341,5 тыс.руб., 2014 год – 931 тыс.руб., 2015 год – 881 

тыс.руб.». 

5. Таблицу раздела 7 «Оценка социально-экономической эффективности 

Программы» дополнить п.8 следующего содержания: 

 

 
8. Количество преступлений (правонаруше-

ний), выявленных с использованием обще-

городской системы наружного видеона-

блюдения 

10 14 17 20 

 

 6. Перечень программных мероприятий Программы утвердить в следую-

щей редакции. Прилагается. 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Романо-

ву Н.А., управляющего делами администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.  

 
Первый заместитель главы администрации 

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области                            М.А. Шинкарёв 
 



                                                                                                                                                                                                Приложение к Программе 

                                                                                                ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий долгосрочной муниципальной  

целевой программы «Профилактика терроризма, экстремизма, других правонарушений  

и создание условий для деятельности добровольных формирований населения  

по охране общественного порядка в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2013-2015 годы» 

( с изменениями, утвержденными постановлением администрации муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 04.10.2012 № 2600)  

№ 

п/п 

Решаемые задачи, программные мероприятия Источники 

финансиро-

вания 

Финансирование (тыс.руб.) Исполнители 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Всего   

1. Усиление антитеррористической защищенности объектов муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

города Кирово-Чепецка) 

1.1. Поддержание на должном уровне антитеррористиче-

ской защищенности объектов с массовым пребывани-

ем граждан, в т.ч.: 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

2036,3 625,8 625,8 3287,9 Отдел организационного обеспе-

чения администрации муници-

пального образования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области 

(далее – отдел организационного 

обеспечения), МКУ «Кирово-

Чепецкое городское управление 

гражданской защиты»* (сроки ис-

полнения - ежемесячно) 

1.1.1. Оплата услуг связи, связанных с работой общегород-

ской системы наружного видеонаблюдения 
Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

360 360 360 1080 

1.1.2. Оплата услуг по обслуживанию общегородской си-

стемы наружного видеонаблюдения 
Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

265,8 265,8 265,8 797,4 

1.1.3. Доработка проектной документации на расширение 

системы городского видеонаблюдения  
Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

100 - - 100 Отдел организационного обеспе-

чения администрации муници-

пального образования «Город ки-

рово-Чепецк» Кировской области 

(далее – отдел организационного 

обеспечения) 



1.1.4. Приобретение, установка и подключе-

ние камер наружного видеонаблюде-

ния к общегородской системе  

видеонаблюдения (12 видеокамер). 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

1310,5 - - 1310,5 Отдел организационного обеспе-

чения администрации муници-

пальногообразования «Город Ки-

рово-Чепецк» Кировской области 

(далее - отдел организационного 

обеспечения) 

1.2. Использовать возможности частных охранных пред-

приятий в обеспечении охраны общественного по-

рядка при проведении массовых мероприятий, при-

нимать плановые меры с целью повышения уровня 

взаимодействия частных охранных предприятий с 

правоохранительными органами. 

 - - - - Отдел организационного обеспе-

чения, предприятия*, правоохра-

нительные органы*,  

1.3. Совершенствовать систему Единой дежурно-

диспетчерской службы в Управлении гражданской 

защиты города, обеспечить своевременность получе-

ния, обработки и использования информации о пред-

посылках и условиях возникновения чрезвычайных 

ситуаций. 

 - - - - Отдел организационного обеспече-

ния, МКУ «Кирово-Чепецкое го-

родское управление гражданской 

защиты» * 

1.4. Изготовить заграждения, необходимые для огражде-

ния территории при проведении массовых мероприя-

тий на территории города Кирово-Чепецка 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

50 50 - 100 Отдел организационного обеспе-

чения  

 ИТОГО по задаче № 1 Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - -  

Областной 

бюджет 

- - - -  

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

2086,3 675,8 625,8 3387,9  

Прочие ис-

точники 

- - - -  

ИТОГО 2086,3 675,8 625,8 3387,9 

 

 

 



 

2. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка 

 2.1. Оказание содействия общественным формирования 

граждан правоохранительной направленности в целях 

оказания помощи органам внутренних дел для обес-

печения правопорядка в общественных местах 

Не требуется - - - - Отдел организационного обеспе-

чения, МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

2.2. Привлечение товариществ собственников жилья, до-

мовых комитетов к проведению мероприятий по пре-

дупреждению правонарушений в занимаемых жилых 

помещениях (установка систем видеонаблюдения во 

дворах и подъездах, домофонов, кнопок экстренного 

вызова милиции, организация охраняемых автостоя-

нок) 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

2.3. Грант некоммерческим организациям, осуществляю-

щим услуги в сфере охраны общественного порядка 

на территории города Кирово-Чепецка 

Бюджет му-

ниципального 

образования 

200 200 200 600 Отдел организационного обеспе-

чения 

 ИТОГО по задаче № 2 

 

 

 

 

Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - -  

Областной 

бюджет 

- - - -  

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

200 200 200 600  

Прочие ис-

точники 

- - - -  

ИТОГО 200 200 200 600  

3.  Усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 

 

3.1. Проведение ежеквартального мониторинга состояния 

подростковой преступности на территории города 

Кирово-Чепецка 

Не требуется - - - - комиссия по делам несовершенно-

летних и защите их прав (далее –

КДНиЗП), 



Органы и учреждения системы 

профилактики*, прокуратура*, МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» 

*. 

3.2. Проведение анализа деятельности органов и учре-

ждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних согласно пла-

на. (согласно плана работы) 

Не требуется - - - - прокуратура*, КДНиЗП 

3.3. Проведение проверок исполнения законодательства, 

направленного на профилактику безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних во всех орга-

нах и учреждениях системы профилактики (согласно 

плана работы) 

Не требуется - - - - Прокуратура*, КДНиЗП 

3.4. Участие в мероприятиях, проводимых в образова-

тельных учреждениях города, с целью осуществления 

правовой пропаганды среди учащихся и их родителей 

по вопросам профилактики преступности несовер-

шеннолетних 

Не требуется - - - - прокуратура*, КДНиЗП, Органы и 

учреждения системы профилакти-

ки*, Учреждения здравоохране-

ния* 

3.5. Своевременное информирование   служб системы 

профилактики в соответствии со Схемой оперативно-

го обмена информацией и Механизмом взаимодей-

ствия структур по выявленным фактам жестокого 

обращения с детьми и подростками. 

Не требуется - - - - КДНиЗП, Органы и учреждения 

системы профилактики* 

3.6. Отработка системы взаимодействия органов и учре-

ждений системы профилактики по организации реа-

билитационной работы по Картам социального со-

провождения несовершеннолетних правонарушите-

лей в соответствии с Положением. 

Не требуется - - - - КДНиЗП, Органы и учреждения 

системы профилактики* 

3.7. Организация мероприятий, направленных на профи-

лактику повторной преступности, социальную адап-

тацию несовершеннолетних, освободившихся из мест 

отбывания наказания, и подростков, отбывающих 

наказание, не связанное с лишением свободы. Орга-

низация работы координаторов взаимодействия с ВК 

(воспитательными колониями) и спецПУ закрытого 

типа. 

Не требуется - - - - КДНиЗП, МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» *, Орга-

ны и учреждения системы 

профилактики * 
 

3.8. Разработка совместных планов реабилитационных 

мероприятий с несовершеннолетними, состоящими 

на учете в правоохранительных органах 

Не требуется - - - - КДНиЗП, МО МВД России «Киро-

во-Чепецкий» *, Центр социальной 

помощи семье и детям (далее -  



ЦСПСиД)*, Учреждения образо-

вания*, Отдел опеки и попечи-

тельства администрации муници-

пального образования (далее – 

отдел опеки и попечительства ) 

3.9. Документальное информирование КДНиЗП о прово-

димых профилактических мероприятиях с подрост-

ками и семьями, состоящими на внутриучебных уче-

тах образовательными учреждениями 

Не требуется - - - - КДНиЗП 
Общеобразовательные учрежде-

ния* 

3.10. Проведение мероприятий операции «Подросток» по 

специально разработанному плану: проведение рей-

дов с целью выявления безнадзорных подростков, в 

том числе и в ночное время, а также для осуществле-

ния контроля за семьями «группы риска» 

Прочие ис-

точники 

- - - - КДНиЗП 
МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

3.11. Осуществление мероприятий, обеспечивающих соци-

альную и правовую защиту детей, нуждающихся в 

помощи государства, направление списков детей и 

семей, находящихся в социально-опасном положе-

нии, в КДНиЗП и соответствующие инстанции 

Прочие ис-

точники 

- - - - КДНиЗП 

Органы и учреждения си-

стемы профилактики* 
 

3.12. Разработка совместных планов реабилитационных 

мероприятий для каждой семьи, состоящей на внут-

риучебном учете и учете в правоохранительных орга-

нах, заведение контрольной карты на каждую такую 

семью 

Не требуется - - - - КДНиЗП, МО МВД России «Киро-

во-Чепецкий» *, ЦСПСиД*, Учре-

ждения образования*, Отдел опеки 

и попечительства  

3.13. Регулярное обследование семей, находящихся в со-

циально опасном положении, занесенных в общего-

родскую базу данных, с оформлением акта, направ-

ление информации по итогам обследования в 

КДНиЗП, МО МВД России «Кирово-Чепецкий», про-

куратуру для принятия мер. 

Прочие ис-

точники 

- - - - КДНиЗП, МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» * 

ЦСПСиД*, учреждения об-

разования*, Отдел опеки и 

попечительства  
3.14. Оказание социальной помощи малоимущим семьям, 

имеющих несовершеннолетних детей, помощь в тру-

доустройстве родителей 

Прочие ис-

точники 

- - - - КДНиЗП* 

ЦСПСиД* 
Государственное учреждение 

«Центр занятости населения» (да-

лее -ГУ ЦЗН) * 

3.15. Оказание адресной психологической помощи семьям 

и детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

Не требуется - - - - ЦСПСиД* 

3.16. Организация рейдов по семьям, находящимся в соци-

ально опасном положении 

Прочие ис-

точники 

- - - - КДНиЗП 

МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 



ЦСПСиД*, 
Отдел опеки и попечительства  

3.17. Проведение рейдов по семьям, не обеспечивающим 

возвращение детей в интернатные и другие общеоб-

разовательные учреждения. 

Прочие ис-

точники 

- - - - КДНиЗП 

МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, 

ЦСПСиД*, 
Отдел опеки и попечительства   

3.18. Осуществление мероприятий, направленных на про-

филактику пьянства, алкоголизма, токсикомании 

наркомании среди несовершеннолетних. Системати-

ческое проведение в учебных заведениях города 

классных часов и родительских собраний с целью 

доведения до учащихся и родителей информации о 

вреде запрещенных курительных смесей 

Не требуется - - - - МСЧ-52* 

ЦРБ*,  
Управление образованием адми-

нистрации муниципального обра-

зования (далее –Управление обра-

зованием) 

3.19. Направление образовательными учреждениями в 

КДНиЗП информаций о несовершеннолетних, не по-

сещающих и систематически пропускающих занятия 

в образовательных учреждениях, о родителях, ненад-

лежащим образом исполняющих родительские обя-

занности, проведение проверок по указанным фактам 

и принятие мер воздействия 

Прочие ис-

точники 

- - - - Органы и учреждения системы 

профилактики* 

3.20. Участие в общешкольных родительских собраниях, 

проводимых в образовательных учреждениях города, 

с целью осуществления правовой пропаганды среди 

учащихся и их родителей 

Не требуется - - - - Прокуратура*, КДНиЗП, 

учреждения здравоохране-

ния    
Органы и учреждения системы 

профилактики* 

3.21. Проведение рейдов по местам отдыха и компьютер-

ным залам с целью выявления организаторов прове-

дения развлекательных мероприятий в общественных 

местах, не обеспечивающих безопасности несовер-

шеннолетних. 

Не требуется - - - - КДНиЗП   
МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

3.22. Проведение рейдов по клубам по месту жительства с 

целью контроля за организацией досуга несовершен-

нолетних 

Не требуется - - - - КДНиЗП, МО МВД России 

«Кирово-Чепецкий» *, 

управление образованием 
3.23. Проведение дней правовых знаний в образователь-

ных учреждениях города 

Не требуется - - - - Управление образованием, 

МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, 
3.24. Организация посещений Центра временного содер-

жания несовершеннолетних правонарушителей 

Бюджет му-

ниципального 

5,2 5,2 5,2 15,6 КДНиЗП, МО МВД России «Киро-

во-Чепецкий» *, 



(ЦВСНП) г. Кирове несовершеннолетними, состоя-

щими на учёте в учреждениях системы профилактики 

с целью недопущения совершения ими преступлений 

и правонарушений 

образования 

3.25. Обеспечение работы на базе МОУ СОШ с УИОП № 

12 «дневного стационара» для учащихся специальных 

(коррекционных) классов и детей с девиантным пове-

дением, а также системной работы по профилактике 

употребления наркотических и психотропных 

средств (в рамках полномочий органов местного са-

моуправления) 

Не требуется - - - - Управление образованием 

 ИТОГО по задаче № 3 Федеральный 

бюджет 
     

Областной 

бюджет 
     

Бюджет му-

ниципального 

образования 

5,2 5,2 5,2 15,6  

Прочие ис-

точники 
- - - -  

ИТОГО 5,2 5,2 5,2 15,6  

4. Повышение качества и эффективности профилактики преступлений и иных правонарушений. Совершенствование социальной адаптации лиц, 

освобождающихся из мест отбывания наказаний (осужденных к мерам уголовного наказания, не связанным с лишением свободы) 

4.1. Организация на постоянной основе единого дня про-

филактики 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

4.2. Осуществление работы по проведению собраний 

граждан по обсуждению нарушителей антиалкоголь-

ного законодательства и лиц, допускающих правона-

рушения в быту на почве пьянства 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

4.3. Осуществление заслушивания руководителей пред-

приятий и организаций по вопросам проведения про-

филактической работы с их работниками, ранее су-

димыми и (или допускающими правонарушения. 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, отдел организацион-

ного обеспечения  

4.4. Оказание содействия организациям в создании и дея-

тельности комиссии по борьбе с пьянством и алкого-

лизмом 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, отдел организацион-

ного обеспечения 

4.5. Проведение разъяснительной работы с населением о 

повышении защищенности жилого сектора от пре-

ступных посягательств, в том числе путем установки 

в квартирах охранной сигнализации и домофонов 

(видеодомофонов)  

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 



4.6. Проведение мероприятий по выявлению и пресече-

нию фактов продажи спиртных напитков домашней 

выработки и спиртосодержащих жидкостей 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

4.7. Проведение профилактических мероприятий по изъя-

тию из оборота контрафактных товаров и алкоголь-

ной продукции, не отвечающих требованиям без-

опасности для жизни и здоровья, а также по пресече-

нию фактов продажи несовершеннолетним алкоголь-

ной и спиртосодержащей продукции. 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *  

4.8. Проведение профилактических мероприятий по пре-

сечению фактов свободной продажи и распростране-

ния продукции и материалов, имеющих признаки 

порнографии 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *  

4.9. Привлечение Русской Православной Церкви и иных 

конфессий к решению проблем социальной реабили-

тации лиц, страдающих алкоголизмом, наркоманией, 

ранее судимых, лиц склонных к совершению пре-

ступлений 

Не требуется - - - - Отдел организационного обеспе-

чения  

4.10. Разъяснение населению положений Постановления 

Правительства Кировской области от 29.08.2010 № 

66/423 о добровольной сдаче оружия и боеприпасов 

Не требу-

ется 

- - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

 

4.11. Организация плановой работы по контролю за соци-

альной реабилитацией лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы (осужденных к мерам уголовного 

наказания, не связанным с лишением свободы). Ис-

пользовать в данной работе Карту социального со-

провождения 

Не требу-

ется 

- - - - правоохранительные органы*, ГУ 

РЦЗН*, органы социальной защи-

ты*, КДНиЗП, предприятия*, ор-

ганизации* 

4.12. Разработка и издание в помощь лицам, освобождае-

мым и освобожденным из мест лишения свободы, 

справочно-информационных материалов (памятки) 

по вопросам трудоустройства, жилищного, пенсион-

ного обеспечения, получения социальной и медицин-

ской помощи 

Не требу-

ется 

- - - - правоохранительные органы*, ГУ 

РЦЗН*, органы социальной защи-

ты*, УИИ № 13*, предприятия*, 

организации* 

 ИТОГО по задаче № 4 Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - -  

Областной 

бюджет 

- - - -  



Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

- - - -  

Прочие ис-

точники 

     

ИТОГО - - - -  

5. Профилактика злоупотребления наркотиками и психотропными веществами среди несовершеннолетних и молодежи 

5.1. Проведение оперативно-профилактических меропри-

ятий в зоне проведения массовых молодежных меро-

приятий в целях выявления и пресечения фактов по-

требления наркотических средств 

Не требу-

ется 

- - - - Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области*, МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» * 

5.2. Осуществление мероприятий, направленных на вы-

явление лиц, предоставляющих свои помещения для 

изготовления и потребления наркотических средств, с 

целью пресечения преступлений, связанных с изго-

товлением наркотических средств и притоносодержа-

тельством 

Не требу-

ется 

- - - - Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области*, МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» * 

5.3. Осуществление регулярного обмена информацией об 

иностранных гражданах и лицах без гражданства, 

содержащейся в государственной информационной 

системе миграционного учета, а также об иностран-

ных гражданах и лицах без гражданства, привлечен-

ных к административной ответственности за совер-

шение административного правонарушения, связан-

ного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Не требу-

ется 

- - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, 

Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области» *  

5.4. Осуществление комплекса мероприятий в рамках 

межведомственной оперативно-профилактической 

операции «Мак», направленных на информирование 

населения об ответственности за незаконное культи-

вирование наркосодержащих растений 

Не требуется - - - - Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области*, МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» * 



5.5. Проведение мероприятий в садоводческих и иных 

подсобных хозяйствах граждан по установлению лиц, 

выращивающих наркосодержащие растения, в целях 

пресечения незаконного их культивирования 

Не требуется - - - - Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области*, МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» * 

5.6. Проведение совместных мероприятий по установле-

нию мест произрастания наркосодержащих дикорас-

тущих растений, уничтожение таких очагов в целях 

противодействия незаконному обороту наркотиков 

Не требуется - - - - Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области*, МО 

МВД России «Кирово-Чепецкий» * 

5.7. Проведение организационно-разъяснительной работы 

с торговыми организациями об исключении из про-

дажи курительных смесей, представляющих потенци-

альную опасность для здоровья человека и запрещен-

ных к обороту. 

Не требуется - - - - Отдел торговли и потребительского 

рынка администрации муниципаль-

ного образования 

5.8. Проведение профилактической работы по склонению 

на добровольное лечение потребителей наркотиче-

ских средств, особенно имеющих малолетних и несо-

вершеннолетних детей. 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» * 

5.9. Осуществление взаимодействия военно-врачебной 

комиссии военного комиссариата с органами нарко-

контроля и учреждениями здравоохранения по обме-

ну информацией о состоящих на диспансерном учете 

и профилактическом наблюдении 

Не требуется - - - - Отдел военного комиссариата Ки-

ровской области по городу Киро-

во-Чепецку и Кирово-чепецкому 

району*, Кирово-Чепецкое МРО 

УФСКН России по Кировской об-

ласти* 

5.10. Размещение в средствах массовой информации, в том 

числе на сайте муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, материалов по 

вопросам ответственности, связанной с незаконным 

приобретением, хранением и сбытом наркотических 

средств 

Не требуется - - - - Отдел организационного обеспе-

чения 

5.11. Проведение профилактической работы по недопуще-

нию распространения курительных смесей на терри-

тории муниципального образования 

Не требуется - - - - Кирово-Чепецкое МРО УФСКН 

России по Кировской области*, 

МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, 



5.12. Организация профилактической работы с несовер-

шеннолетними, проживающими в семьях, лиц, со-

вершивших правонарушения, связанные с незакон-

ным оборотом наркотиков, на основании сведений о 

данных семьях, представляемых ежеквартально 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, Кирово-Чепецкое 

МРО УФСКН России по Кировской 

области*, КДН 

5.13. Проведение агитационно-пропагандистских меро-

приятий с привлечением творческих коллективов, 

приуроченных к Международному дню борьбы с 

наркоманией – 26 июня. 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий, Кирово-Чепецкое» * 

МРО УФСКН России по Кировской 

области*, управление по культуре, 

спорту и делам молодежи админи-

страции муниципального образова-

ния (далее- управление по культуре, 

спорту и делам молодежи)  

5.14. Организация в учреждениях социального обслужива-

ния семьи и детей циклов диспутов, «круглых сто-

лов» для детей, подростков и молодежи по теме 

«Формирование здорового образа жизни» с использо-

ванием кино- и видеофильмов, материалов выставок 

и других методических пособий 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, Кирово-Чепецкое 

МРО УФСКН России по Киров-

ской области*, отдел организаци-

онного обеспечения 

5.15. Систематическое проведение в учебных заведениях 

города классных часов, родительских собраний с 

приглашением специалистов здравоохранения и со-

трудников правоохранительных органов (по согласо-

ванию) в целях доведения до учащихся и родителей 

информации о вреде запрещенных к обороту и упо-

треблению наркотических веществ, в том числе за-

прещенных курительных смесей.  

Не требуется - - - - Управление образованием, 

МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, Кирово-Чепецкое 

МРО УФСКН России по Киров-

ской области * 

5.16. Проведение врачами психиатрами-наркологами 

учреждений здравоохранения профилактических ме-

роприятий антинаркотической направленности (со-

циопсихологических тренингов, лекций) с несовер-

шеннолетними 

Не требуется - - - - Учреждения здравоохранения* 

5.17. Организация и проведение конкурса школьных про-

ектов «ХХ1 век без наркотиков» 

Не требуется - - - - Управление образованием  



5.18. Организация и проведение серии массовых спортив-

ных мероприятий «Спорт против наркотиков» с уча-

стием подростков и молодежи из неблагоприятной 

среды, и групп риска 

Не требуется - - - - управление по культуре, спорту и 

делам молодежи  

5.19. Организация и проведение семинара для руководите-

лей детских юношеских спортивных школ по вопро-

сам профилактики наркомании 

Не требуется - - - - управление по культуре, спорту и 

делам молодежи  

 

5.20. Изготовление и распространение печатных информа-

ционно-пропагандистских материалов антинаркоти-

ческой направленности 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

40 40 40 120 Отдел организационного обеспе-

чения  

5.21. Оформление в образовательных учреждениях стендов 

и иной наглядной агитации по профилактике потреб-

ления несовершеннолетними наркотических средств 

и психотропных веществ, ответственности несовер-

шеннолетних за правонарушения в сфере незаконно-

го оборота наркотиков 

Не требуется - - - - Управление образованием  

 

5.22. Проведение мероприятий по профилактике наркома-

нии на базе военного комиссариата Кировской обла-

сти по городу Кирово-Чепецку и Кирово-Чепецкому 

району с лицами призывного возраста в период ве-

сенней и осеней призывной кампании 

Не требуется - - - - Военный комиссариат Киров-

ской области по городу Кирово-

Чепецку и Кирово-Чепецкому рай-

ону*, 

 ИТОГО по задаче № 5 Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - -  

Областной 

бюджет 

- - - -  

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

40 40 40 120  



ния 

Прочие ис-

точники 

- - - -  

Итого 40 40 40 120  

6. Формирование позитивного общественного мнения о деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений 

 6.1. Продолжить практику заключения соглашений о со-

трудничестве со средствами массовой информации, 

направленных на информирование граждан о ходе 

исполнения мероприятий программы, пропаганду 

законопослушности и здорового образа жизни, «ан-

тирекламу» вредных привычек и асоциального пове-

дения. 

Не требу-

ется 

- - - - Отдел организационного обеспе-

чения, средства массовой инфор-

мации* 

6.2. Проведение пресс-конференций, «круглых столов», 

брифингов для журналистов по темам, связанным с 

борьбой с преступностью в городе 

Не требу-

ется 

- - - - Отдел организационного обеспе-

чения, правоохранительные орга-

ны* 

6.3. Использование средств наружной рекламы для отра-

жения информации по профилактике правонаруше-

ний 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

10 10 10 30 Отдел организационного обеспе-

чения, правоохранительные орга-

ны*, предприятия наружной ре-

кламы* 

6.4. Проведение в учебных заведениях города выставки 

«Терроризм – главная угроза человечеству» 
Не требу-

ется 

- - - - Управление образованием, учеб-

ные заведения* 

6.5. Постоянное обновление антидиверсионных паспор-

тов в организациях, предприятиях, учреждениях 
Не требу-

ется 

- - - - организации*, предприятия*, 

учреждения* 

6.6. Постоянное обновление уголков «Антитеррор» в 

учебных заведениях 
Не требует-

ся 

- - - - Образовательные учреждения* 

6.7. Проведение цикла выставок «Новое о праве и законо-

дательстве» 
Не требу-

ется 

- - - - ЦБС* 

6.8. Проведение цикла правовых уроков «Закон есть за-

кон» 
Не требу-

ется 

- - - - ЦБС* 



6.9. Проведение цикла дискуссионно-правовых меропри-

ятий «Гражданином быть обязан» 
Не требу-

ется 

- - - - ЦБС* 

6.10. Регулярные занятия клуба правовой тематики для 

подростков «Доверие» 
Не требу-

ется 

- - - - ЦБС* 

6.11. Ежегодная акция-шествие «Мы выбираем жизнь» Не требуется - - - - МАУ «Центр массовых мероприя-

тий» *, молодежные организации* 

6.12. Конкурс рисунков и плакатов «Альтернатива» Не требуется  - - - - МАУ «Центр массовых мероприя-

тий» *, молодежные организации* 

6.13. Осуществление мероприятий по формированию то-

лерантного сознания (по отдельному плану) 

Не требуется  - - - - Правоохранительные органы*, 

организации*, предприятия *, 

управление по культуре, спорту и 

делам молодежи 

6.14. Проведение обследования жилого фонда на предмет 

укрепления входных, запасных дверей и окон, приня-

тие мер к закрытию чердачных и подвальных поме-

щений, установке в подъездах домов металлических 

дверей с кодовыми замками, либо домофонов. 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, ТСЖ*, управляющие 

компании* 

6.15.  В целях повышения бдительности населения органи-

зовывать проведение собраний с жителями домов по 

организации дежурства, избранию старших по дому и 

подъезда 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *, ТСЖ*, управляющие 

компании* 

6.16. Регулярно проводить профилактическую работу с 

несовершеннолетними в целях предупреждения со-

вершения ими преступлений террористического ха-

рактера, участия в неформальных молодежных объ-

единениях экстремистской направленности 

Не требуется - - - - МО МВД России «Кирово-

Чепецкий» *  

 ИТОГО по задаче № 6 Федеральный 

бюджет 
     

Областной 

бюджет 
     

Бюджет му-

ниципального 

образования 

10 10 10 30  

Прочие ис-

точники 
- - - -  

Итого 10 10 10 30  

 ВСЕГО по программе Федераль-

ный бюд-

жет 

- - - -  

  Областной - - - -  



бюджет 
  Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

2341,5 931 881 4153,5  

  Прочие ис-

точники 

- - - -  

  ВСЕГО 2341,5 931 881 4153,5 

 

 

 

 

*- участвуют в разработке и исполнении мероприятий Программы по согласованию 

                                                                                                 _______________ 

 


